COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 050/2022 – 28/03/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

• O  protocolo  SESA nº  18.477.917-0  em  que  através  do  ofício  nº  106/2021  o

Instituto Nossa Senhora Aparecida de Umuarama, solicita anuência da CIB, para

pleitear  recursos  financeiros  junto  ao  Ministério  da  Saúde  no  valor  de  R$

1.000.000,00 ( Um milhão de reais), a ser aplicado no custeio da entidade;

• O  parecer  favorável  da  Direção  da  12a.  Regional  de  Saúde,  a  solicitação  do

Hospital,  por  ser  este  referencia  em  atendimento  de  alta  complexidade  em

Cardiologia para a Região;

Toma ciência  da  solicitação e  encaminha o pleito  ao Ministério  da  Saúde,  de  aporte

financeiro  no valor  de R$ 1.000.000,00 (Um  milhão de  reais),  para custeio de deficit

acumulado pelo Hospital.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde do Paraná

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/PR